1

Indicação nº. 131/2020 – Prefeitura Municipal de Cambará

PROTOCOLO - 173
Recebi o presente documento
Em 15/06/2020

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em 17/08/2020

_______________________

Presidente

O vereador Giovani Donizete dos Anjos, por meio
deste, solicita ao Chefe do Executivo Municipal, senhor José Salim Haggi
Neto, que este determine ao setor competente da Administração Pública
que construam uma rampa de acessibilidade e demais adaptações no
banheiro masculino no salão de baixo do Espaço Cultural Nilza Furlan,
bem como que providenciem um espaço para cadeirantes nas primeiras
fileiras frente ao palco, afim de proporcionar uma melhor visão às pessoas
com deficiência física ou de mobilidade reduzida.

JUSTIFICATIVA

 A presente indicação se justifica visando
atender as necessidades dos munícipes portadores de deficiência física.
Tem-se que é necessário rampas de acesso para portadores de
necessidades especiais e aos idosos, considerando que o direito a
acessibilidade é imprescindível a todos os cidadãos. Frisa-se que
acessibilidade significa permitir que pessoas com necessidades especiais
ou mobilidade reduzida possam efetivamente participar de atividades
culturais, eliminando todo e qualquer tipo de exclusão e barreiras que
possam dificultar o seu à cultura de um modo geral.

Sala das Sessões em 11 de agosto de 2020.

Giovani Donizete dos Anjos
Vereador

09h26min.